viget marime illa virtus qui solius odoris
ductu ad sentiendū animaliū vestigia vina
citate olfactus infallibiliter dephendunt. vi
get etiā in volatilibus p̄cipue in vulturib⁹
quia sīm Ambro. in exameron. et Isid. li. xiij
ca. vi. ita sunt vivacis olfact⁹ q̄d ultra maria
cadauera sentiunt. In his ergo et in alijs ope
tionis nature cōditionib⁹ admiranda est
diuia sapientia que p̄sta et talia similia dat
nobis quodāmodo intelligere qualiter per
ista sensata materialia ad intellectū eorum
que sunt supra sensu sine paulatum cordis
interiora ad intelligentiā spiritualiū p̄mo:
uenda. et ppter hoc ista simpliciter est i hoc
opusculo mea intentio et finis meus. Nēc
olfactu dicta sufficant.

De gustu

Capl. XX.

Gust⁹ est proprie
sensus saporū perceptuus. Ad
quem gustum sensibiliter perficiendū necessaria sunt illa causalia efficien
tia materialia et informativa que et in alijs.
sensibus iam sunt dicta. Nam virt⁹ anima
lis est causa efficiens. causa materialis et in
strumetalis est lingua p̄pria cum suis arte
riis. sp̄m animalem ad perfectionē virt⁹
tis gustabilis perficiens. Que quidem lun
qua sīm sue substantie cōplexionem est con
caua porosa humida et insipida. Concaua
quidem est ut sui concavitate humorosita
tem rei gustabilis resolutam in se suscipiat
porosa ut quod esset grossum vel subtile de
re gustāda. ad neruos lingue libere subtra
ret et ut virtus attractiva ad p̄ficiendum ea
plus vigeret. humida quidem est ut coope
raret ad acceptorū dissolutionem. ut si ali
qua sicca et dura forsitan lingue vel palato
applicaretur humiditate lingue ad digestio
nem siue qualēcunq; resolutionem facilius
ap̄tarentur. Erat etiā et insipida ut esset cu
iuslibet rei et savoris facilis receptuua sicut
aqua que si determinatū saporem haberet.
alterius qualitatē p̄ciperenon valeret. Sic
autē gustus hoc modo. Huius nerui in me
dio lingue insiguitur qui postmodū in mul
tos ramos in extremitatibus lateralib⁹ lin

gue disperiuntur et per eos spiritus anima
lis in linguam defertur. Cu ergores gustan
da subintrat linguam vel poros nervorum
spiritus animalis existens ibi imutatur sīm
eius p̄prietates quas postea iudicō anime
rep̄sentat. gustus ergo tanto olfactu grossi
or est quanto sumus aqua subtilior inueni
tur. quia odoratus natura est fumosa. gu
stus autē sensibilitas humectatio est aquo
sa. ut dicit Constan. hic sensus animali per
utilis est ad individui cōseruationē. gustu
enum corrupto vel ablatu vis nutritiua defi
cit et sic substantia animalis paulatim perit
gustus autē corūpit quando sua instru
menta leduntur vel quādo corrupta humo
res in ipsis dominant. et hoc sit quādo non
saporanda sentit. vel quando saporāda sub
ppria qualitate non apprehendit et hoc acci
dit quādo singularis humor in lingue sub
stantia dominat. verbi gratia. si dominiatur
colera rubra omnia sentit amara et si salsuz
fleuma sentit salsa et sic d alijs. ut patet in fe
bricitatibus in quibus dominii corrupti
humoris gustum inficit et corūpit. Immu
tatur etiam quādo leditur per maliciāz rei
que gustatur. ut patet in aloë et in alijs nimis
amaris quoz borore gustus asperatur. De
lectatur autē gustus in dulcibus ppter illā
quā babet cum dulcedine assimilationē. q̄d
dulcedo que fundatur sup calidum et bumi
dum sunilis est omnibus mēbris que dulci
bus maxime nutritur. dulcia enim multi
sunt nutrimenti et defacili mēbris assimilan
tur sicut dicit Isaac in die.

De tactu Capl. XXI.

Tactus est sensus
specierum tangibiliū perceptuus. Nam virtute tactus aūma
apprehendit calidum et humidū frigidum et
siccum. molle et durum. lene et asperu. Vel
sīm. huius tact⁹ est vis ordinata in nervis
tonis corporis ad apprehendendū quod
tangit. hic autē sensus licet sit in omnib⁹
pribus principaliter tamē viget in volis ma
nu et in plantis quas natura temperatas
ista cōposita ratione ut sc̄ calida et frigida

facilius persentirent. sunt autem be partes
concaue ut tangenda melius p̄cipiantur. et
tenenda melius et formata teneatur. **N**eruo
se ut ibi vigeat sensibilitas. q̄a omneneruo
sum sensibile est. **T**emperate ut a qualibet
re temperata facilius imutetur. **O**biectū
itaq; siue sensatum tacitū dici potest cōpo-
sitio primarum qualitatū et quedam cō-
uenientia ad illas. de asperum lene. durum
molle. **I**tem horum extremitas sensus tactus
ledit. ut patet in nūmis calido et nūmis fri-
gido in medijs natura delectatur. ut in tepi-
do. **E**t istum autem sensum perficiendum
exiguntur ista scz causa efficiēt. et becēderi
uatio spiritus animalis ad organa tactus.
Item instrumentum conueniens. et hoc est
duplex. scz nerui de cerebro egredientes sin-
gulis membris spiritum animalem deferen-
tes. **S**ecundarium vero instrumentum est
caro in qua nerui inuolui sunt et infixi per
quos virtus tangibilis operatur. **N**ā ipsiis
mediantibus species rei tangibilis anime iu-
dicio depositatur. **I**tem tertium exigitur. scz
exteriorum cooperatio que est necessaria ut
res tangenda organo tactus appropinquet
ex cuius appropinquatione spiritus anima-
lis in carne et neruis existens imutetur et in-
mutatus proprietatem rei tactus representeret. et sic
sensus iste in sua actione fit cōpletus ut dicit
Constan. **H**oc autem est primum sensus ta-
ctus q̄ omnes alijs sensus habent singulare
mēbrum et organum siue actioni specialiter
deputatum. **S**olis autem tacitū est gene-
raliter in mēbris omnibus exceptis pilis et
crinibus et pedum ac manuum vnguibus
in quibus nō est neruus et per consequens
neq; sensus. **H**ic sensus pre omnibus alijs
magis est terrestris atq; grossus. et iō aspe-
ra et dura et cetera huiusmodi terrestres pas-
siones sensibus alijs similitudinis gratia p-
fecius comprehendit. **H**ic sensus q̄z uis alijs
sensibus ratione obiectorum videatur gros-
sior esse supposuit. tamen alijs iudicatur esse
utilior. quia q̄z uis alijs sensus possint aliqui-
ter esse sine tactu tamen bene et complete ee
sine tactu est impossibile. ut dicit phus. vnd
generaliore est tactus ceteris. tum quia p̄m-

nes corporis particulas diffūditur. tum q̄
omnibus alijs sensibus cooperat precipue
gustui. **N**i enim duo sensus. scz gustus et ta-
ctus sunt magis continui cum ipso corde et
ideo sunt magis de esse animalis et de suis
sensatis iudicant expressius et Obiectus. **O**m-
ne enim mēbrorum habet unum neruū vel
duos quibus sensus tactus et motus volū-
tari perficitur et completetur sicut in anatō-
mia Constant. inuenitur. **L**edetur autem iste
sensus tactus quandoq; sicut et superiores
quādoq; autem ex toto auferitur ubi sensus
et motus voluntarius penitus amittuntur
ut contingit in mēbris paraliticis et contra-
ctis. **I**tem quādoq; minoratur sicut q̄ndo
aliquid mēbrum obdormire dicitur quan-
do scz ppter aliquam opilatōrem vel mem-
bra constrictiōnem. spiritus sensibilis libere
transire per mēbrum non permetitur. **L**edi-
tur etiā a mala cerebri compassione. ut pa-
tet in epilepticis qui hora accessionis etiā
tactum ignis non aduertunt. **S**epe etiā pa-
titur ab extrinseca aeris imutatione ut in di-
gitis nūmo frigore constrictis in quib; mo-
tus voluntarius impeditur. vnde unus alij
constrigere non potest. **I**tem quandoq; ex
partium corporis incisione. **N**am mēbruz
a corpore precisum nibil omnino sentit etiā
si concussum fuerit penitus vel combustuz
Item mēbrum etiam manens in corpore si
fuerit aliquo casu moruum vel p̄uerefactū
sensu tangibili omnino priuatur. tanto enī
sensus tactus graui patitur quanto pfun-
dius in neruis sensibilibus vulneratur. **H**ic
cum dolor sensus sit rei in oculū contingens
ex partium discontinuatione res inferens
dolorē mēbro maxime ledit tactum et ma-
ximam infert corpori passionem et grauem
efficit imputationem. **N**am omne sensarum
immutationē facit in organo sensu sui. ut
dicit phisopbus. **I**tem plures immutatiō-
nes faciunt sensata tactus q̄z aliorum sensu-
um. grossior enī est et materialior ceteris sen-
sibus et ideo fortius retinet impressiones cō-
uenientis et inconuenientis. **H**ic quia tacitū
est sensus vniuersalis adberens singulis p-
ribus. ad vniuersalem destructionem tacitū

Destruit subiectus totius aialis. Non sic est
alius sensib⁹ destructo enī sensu visus alie
virtutes animal⁹ ppter hoc nō destruuntur
imō qñqz in suis actionib⁹ fortius intendū
tur. sed destructo tactu destruit ois sensus
vñ patet q̄ sensus tact⁹ est subiectū omniz
alioz sensuū et fundamentū. Itē cum quat
tuor sensus alii singulare et pprū sensatum
babeant et obiectū. s. q̄ sic cadit in uno sensu
q̄ nō in alio sicut calor⁹ in visu. sapor⁹ in gustu
zc. Solus tact⁹ est qui omnibus alijs orga
nis sensuū suas imp̄mit passiones. Est enī
comune omnib⁹ sensib⁹ q̄ ppria babēt ob
iecta et sensata in qbus nō errant nisi casu. p
pter quedā enī accidētua p̄ingit sensum p
ticularem errare. q̄ ut dī. Aris. bmōi faciunt
sepe fantasmā mentiri ut p̄ez in visu q̄ iude
cat stellam magnā esse paruā ppter magnā
distantiā situs. et gustu q̄ dicit amarū dulce
et econuerso ppter palati infectionē et sic de
alijs cōtingit. Comune igit̄ est et generale q̄
omnes sensus puculares exteriores a p̄mu
ni sensu interiori tāqz linee quedā a centro
puculariter erunt et b. n. varias eoz passio
nes organa sensitiva perficiunt. et suoz sensato
rum formas et similitudines ad sensuū cōmu
nem singulariter reducūt. quo mediate de sin
gulor⁹ ppricatibus et differētis qntuz eorū
actioni p̄gruit iudicant et discernunt. Et bec
dicta de ppricatibus virtutum et sensuum
iam sufficiant.

De his que exiguntur ad perfe
ctionem nature Capl. XXII.

Aicut ad regimēn
s nature exigunt sensus et v̄tutes. ita
ad pfectioēz eiusdē exigunt necessa
rio spūs quidā quoz beneficio et motu con
tinuo et sensus qz virtutes in aialib⁹ mo
derant ut suas pagant actōnes. Dicit autē
spūs p̄bīcūlūt quedā substāna subtilis et
et aerea v̄tutes corporis excitans ad suas per
agens actōes. vel sicut dī. i libro spūs et ani
me. Spūs est quoddā corpus subtile v̄ca
loris generati et in humano corpe p̄ venas
corpis vivificās et p arterias pulsabiles an
belitum v̄ta atqz pulsū; aialib⁹ admīstrās

sensum et motū voluntariū mediantib⁹ ner
uis et musculis opans in corpibus animatis
hic spūs sīm medicos sic babet generari. dū
p̄ calorē agentē in sanguinē fornis i epate fit
ebulio sum⁹ quidam resolut⁹ quicqz venis
epatis subtiliat⁹ et depurat⁹ in quandā sub
tilem et spūalem subām sive aereā naturaz
p̄mutat. q̄ spūs natural⁹ dī eo q̄ sua potesta
tenaturalt sanguinē subtiliat et a leuitate sua
ipsum ad singula mēbra impellit et agitat. et
ideo iste spūs est v̄tus naturalē p̄prie regi
tus. ut dicit Constan. H̄dem spūs p̄ venas
quidā ad cor mittunt. vbi p̄ collisionem et
motū partū cordis ad inuicē magis depu
rat et in naturā subtiliorē conueretur. et tuic
spūs vitalis a phisicis nuncupat eo q̄ a cor
Departerias ad iōnū corporis mēbra se diffun
dit. et spūalem virtutē augmentans eius opera
tiones recuscat et custodit. Nam quedā ar
teria a sinistro cordis v̄triculo erit in suo
orū morū duos dividit ramos quoy vñ
tendit ad inferiora in plurimos diuisus ra
mos quib⁹ medianib⁹ spūs vitalē ad omnia
inferiora mēbra vivificāda in corpe depo
tatur. alter vero ramus tendens ad supiora
diuidit uerum in tres ramos quorū dexter
ad dexterum brachii. sinister ad sinistrum
equalē se diffundit. in arterijs sic diuersimo
de bifurcatis rāfundit̄ spirū vitalē per to
tum corpus et vitez in arterijs pulsuz opa
tur. medi⁹ veroramus ad cerebrū se exten
dit et supiores partes vivificans vitale spūz
in omnib⁹ partib⁹ circūfundit. Idem vero
spūs ad v̄triculos cerebri v̄teri⁹ penetrās
ibidez pl⁹ dirigitur et subtiliatur et in cēnnia
animal⁹ spūs q̄ subtilior est ceteris transmis
tatur. Itē igitur spirū animalē in anteriori
ventriculo cerebri generalē puculariter dis
funditur p̄ organa leniendi. nibilomin⁹ tñ
parē remanet ī eiusdē ventriculū ut sensus cō
munis et imaginativa virt⁹ perficiat. de inde
transit ad mediū ventriculum. s. ad cellulaz
logistica ad pfectiōnē intellectum. formato
aut̄ intellectu trāsit ad puppim sive ad cellu
lam memorale im̄plissiones in alijs cellulz fa
ctas ut secuz deferens in thalamo mēone re
ponant. a puppī v̄to. i. a posteriori p̄te capiū

id est cerebri per medullam spine dorsi que a phasicis nucha dicitur penetrat ad nervos motuuos ut sic motus voluntari in omnibus partibus corporis inferioris generetur. unus igit et idem spiritus corporeus subtilis tunc et aereus per diversa officia in diversis membris diversis nominibus est vocatus. nam spiritus naturalis est in epate. spiritus vitalis in corde. sed spiritus dicitur animalis per in capite operatur. hic quidem spiritum non debemus credere humanam animam sine rationale animam. sed potius ut dicitur. Alioquin eiusdem vehiculum est per instrumentum mediante enim tali spiritu anima corpori iungitur et sine talis spiritu ministerio nulla aie actio perfecte in corpe exercetur. Vnde istis spiritibus vel in suis effectibus qualitercumque impeditis resoluta corporis et aie armonia ratione spiritus in cunctis suis operationibus in corde impedit ut per maniacis et in freneticis et aliis in quibus visus rationis sepius non habet locum. et hoc est quod predictorum spirituum buore vel vulnere ledit instrumentum. Igitur spiritibus fortioribus anima fortior et istis debilitatis vel deficientibus ipsa anima quo ad regimē corporis deficit vel i suis actionibus minorat ut plane dicit Constantinus. et hec de istis spiritibus sufficienter quoniam ad primum primum tractatur.

De pulsibus Capitulum. XXIII.

Quis pulsus spiritus vitalis sit efficiens. restat ut de pulsibus et eorum proprietatibus aliqua dicamus. Extraque pulsus secundum dyastolem et listolem. et secundum dilatationem et strictionem cordis et arteriarum motus. Cuz igitur cor in continuo motu existens a centro usque ad circumferentiam in sanguinis et caloris motu ac in pulsu spiritus vitalis continue moueat extali motu usque ad extremitates dilatarat. quoniam vero eodem ab extremitatibus ad centrum mouetur et stringitur. cordis igitur dilatatio ad frigidum aerem attrahendit et strictione ad aerem fumosum expellendit sunt causa pulsus. ab hoc autem necessarius est pulsus ut dispositio spiritualis virtutis intelligatur et eius operatione cognoscatur. Hic itaque pulsus a corde incipit per arterias et ad extremitates corporis se diffundit. unde consistentiam cordis et eius actionem ostendit. solet autem a medicis non

in omnibus partibus corporis sed in brachialibus arteriis motus pulsus primum inueniri quoniam in quibusdam non posset hunc discerni propter ea per centro cordis elongatae. in quibusdam autem propter cordis regem occultatae. in quibusdam atque propter ossium strictionem. Et ideo antiqui sapientes ad discernendum pulsus arterias brachiorum elegerunt. et hoc si quod fuerit facilis vietus et honestius. facilius quod carnose partes arteriae ratione occultatae. utrumqueque brachiales arterie cordis magis approximat. honestius quia nec ego nec medico aliquam verecundiam generat seu ministrant. Indecens enim esset et verecundum occulta membra corporis denudare. Dicernit autem pulsus proprius per digitos appositorum super locum pulsatile quod fieri plueruit cum mediorum impressione aliter in fornici aliter in debili quod in fornici et carnosum fortius in debili et carnis denudato remissius et leviorum pressione fieri plueruit. Ad hoc est scientia ut dicitur. Constantinus. multe sunt pulsuum diversitates que non ad decem referuntur vel reducuntur. Primum ostenditur secundum dimensionis quantitate et hec est triplex. magnus quoniam per longum latum et secundum arterie se diffundit et puerit iste pulsus fortis et grossus ex fortitudine spiritus quando dilatur pulsus et est pulsus ex nimio calore qui indiget in frigido et ex mollicie membra obedientis dilatatione et per se occulet et strictrus quoniam centro reddit. et hoc fit ex defectu virtutis et puritate caloris. et et mediorum est equaliter tempore quoniam nec centro nec extremitatibus est vicinus. hec mediorum ex magno et per se procedit. Item considerat secundum tempore motus et secundum velocitatem tardus et medi. velox dicitur quia per tempus interuerso septem mouetur. et hoc contingit ex fornici calore et virtute tardus quod magnus continet tempus interuersum vel spacium ad suum motum completem. et hoc accidit ex defectu virtutis et caloris minoratione. Secundum inter bos laudabilis est habendum. Tertium considerat pulsus secundum tenorem virtutis. et secundum hoc est fortis debilis et mediuss. fortis est quoniam quadrata virtute a se videtur expellere digitum tangentem. et hoc accidit ex fortitudine virtutis et mollicie organi facilis ad mouendum. debilis est quoniam debilitas digitum percudit. et hoc est ex imbecillitate

Tiber

• 111 •

virtutis et duricia organi iobediens. medi⁹ ab
viroq; tpat. Quarto attendit sūm plūstetia or-
gani. et tunc dīdur⁹ et moll⁹ et medi⁹. dur⁹ est
qñ cuzqdā aspirate et duricia resistere videat
et h̄ puenit ex vasoz succitate. moll⁹ ē qñ digni-
tati cu magna suauitate sentiūt ut aut videat ab
eis penetrari. et h̄ puenit ex būditate medi⁹
int̄ hos duos est tpatus. Quinto iudicat sūm
plenū et vacuu et mediū. plen⁹ est q̄ qdā bū-
ditate redundare videat. et h̄ puenit ex nimia
sanguis et spūs repletō. vacu⁹ at est qñ ap-
paret inflat⁹. Et tangit q̄si vacuis digitis pfo-
rat. medi⁹ ab his est tpatus. Sexto iudicat
pullus sūm q̄litatez arteriaz. et diuidit in cali-
dū frigidū et mediū. calid⁹ est cu digitorz et
tremitates sentiūt calidā arteriaz subam et
h̄ puenit ex materia itra bita. s. ex spū et calo-
re. calido sanguine. frigid⁹ e contrario mō est
intelligēd⁹. medi⁹ vō ab his duob⁹ tpatur.
Septio iudicat ex ope q̄eris et h̄ diuidit in
spissū rār et in mediū. spissus ē q̄ in sua dilata-
tore digitoz extremitates sepe pcutit et sub-
ito recedit. et h̄ accidit ex fortitudie caloris et
defectu v̄utis. fortitudo ei caloris remediu⁹
q̄rit refrigeratois. defect⁹ vō v̄utis cu n̄ va-
leat semel bis v̄l ter i appetēdo laborat. rār⁹
vō ecouerso et ex p̄ua cā puenit. s. ex tardita-
te caloris et fortitudine v̄utis. medi⁹ int̄ hos
erit tpat. H̄. viij. puls⁹ sensu si nobiles et ad
discernēd⁹ certis faciliiores. Et illi vō tres pul-
sus q̄z p̄m diuidit in pōd⁹ laudabile et nō
laudabile. Secundus q̄ sūm p̄cussionez maiore vel
minore diuidit in ordinatū et i nō ordinatū
in vix valēt a p̄tissimis medicis dep̄bēdi. et
iō de eis ad p̄ns supsedendū est. si q̄s tñreas
scire voluerit i septimo libro pantegni. Con-
statini caplo iō de q̄bec exp̄mim⁹ iuener
deimiata sufficienſiſſime oia et exp̄ssa ibi de
pulsu capzante marcellino serrino v̄niclo-
so formidatē estuāte et tremēte diffusius dis-
putat d̄qb⁹ nihil ad p̄ns tū pp̄difficultatē
tū enā pp̄ singulariū pulsu⁹ m̄ltiplicitatez
tū etiā q̄ p̄nū opus clo mltū n̄ccaria n̄ videt
De varietate pulsuum Cap. XXIII.

Uariatur autem pul

lus ppter multa. **P**ropter sex discretōm
nā in masculū q̄ validioris sēnaturē & fortio-
ris fortior ē pulsus qz in feis q̄ sunt natē ma-
gis debiles & h̄ est q̄ nata lepe iterādo nūt
supplere in feis qd̄ p fortiorē pulsuz semel in
masculis opatur. **T**ē variat pulsus p pplexi-
onē qz si fuerit calida facit pulsuz fortiorē
maiore & velociore. si vō frigida facit puūm
debile atqz tardū. si aut̄ h̄ uida molle reddit
& spissuz. si sicca asperz atqz durū. **T**ē diuersi-
ficat ppter variā corporis dispositiōz q̄ in maci-
lentil generali ē pulsus fortior & viuacior qz
in crassis. et h̄ forsitan ppter minorez arterie p
molē carneā occultatōz. vel ppter maiore ca-
lores naturalē q̄ abūdat i macilentis intēlio-
nem q̄ quidē calor pulsuz efficit fortiorē. **T**ē
pp̄ etatis diuerſitatē q̄ pueribñt velociore
pulsū ad inati caloris refrigeratōz. q̄ in tali
bus plus abūdat nā velocitatē facit magni-
tudo caloris & debilitas v̄tūnis q̄ ad attrabē-
dū frigidū aerē semel n̄ sufficit vt sup̄ dicens
ē. iuuenes vō ppter abūdantē i eis v̄tutē pul-
sum bñt forē & veloce. **G**enes vō ecōuerso
puū tardū debile et rax. et h̄ q̄ reoz pplexio
apropinquat frigiditati. vñ non est necesse
multū aurabere aerē frigidū cā refrigeratō
nis. **A**lie aī etates his affines s̄m ea cui ma-
gis approximat pulsuz similiore sūt bñtes et
h̄ taz in masculis qz in feis. **T**ē ppter t̄pis im-
mutatōz. nā ver ppter temp̄anā frigiditatis
et caliditatis pulsuz facit forē. sitr & autūn⁹
Omne ei t̄pamentū v̄tū naturali adb̄bet
incremētū. **E**stas vō q̄ calidissima ē debile
pulsuz reddit & puū pp̄enimā pectoris dila-
tatoz ppter quā euanelit vt̄ & debilitat. et iō
pulsus debilitati n̄ sufficit vt̄ magn⁹ efficiat
byems aut̄ q̄ frigida ē facit pulsuz tarduz.
sed tñ m̄stū forē. tarditas aut̄ puenit ex h̄ q̄
nō optet multū refrigerari. fortis aut̄ est q̄
calor naturalē ad int̄iora refugit corporis. vñd̄
v̄tutē et pulsuz cōfortat qñ nō excedit. **C**alor
vō estiuāl v̄tū qz dissoluit. **T**ē ppter diuerſo-
rum climatū & regionū inhabitatōz. q̄ in ca-
lida regione habitatēs vt̄ i ebyopia pulsuz
bñt velocē quasi estiuāl. habitatēs vō in fri-
gida pulsuz bñt simile byemali. **I**nhabitā-
tes vō sublinea equinoxtiali pulsuz babent

mediocrē sicut in tpe vernali et autumnali.
Silt aer calid⁹ frigidus ⁊ siccus siue tpat⁹
pulsus variat et imutat. Itē ppter impgnationē nam pgnātes i pulsū sunt mutabiles
q̄ in pncipio vlsqz ad sextū mensem pulsum
bñt forē spissum ⁊ velocē. q̄ calor calorē au-
gmentat naturale et vires mulieris vlsqz ad
hoc tpus sunt mediocres et fetus adhuc par-
vus. vñ pay nutritiū abstrahit ab earum
corpibus. et iō est pulsus ad hoc patius. In
septimo vñ mense fetus maiorat et iō mai⁹
nutritiū requirit vñ natura grauat ⁊ p̄ se
quens pulsus debilitat. Itē pp̄ somni et vi-
gilia ⁊ alteratōem q̄ tpe somni pius esse so-
let ⁊ tardus. sed post somnū fit fortis et ma-
gn⁹ q̄ tunc calor naturalē cōfortat. veruntū
si somn⁹ nimis plongēt pulsus rarescit ⁊ de-
bilitat. Dopterea si quis a somno excitetur
subito natura discutit ⁊ pulsus velox spiss⁹
tremēs et inordinat⁹ subito inuenit. sed cuz
qescit itez reuerit in pristinū statū. Item p-
pter labore ⁊ corpis exercitatiōz quehi fuerit
tpata pulsum facit fortē magnū velocem et
spissum. q̄ calor naturalē post hmoi excitat.
si vñ exercitiū exinerit tpamētū accidit ecō-
tra pulsus pius dur⁹ tardus ⁊ rarus q̄ in
fine laborantib⁹ virt⁹ deficit ⁊ calor naturalē
dissoluit ⁊ pulsus p̄ sequēs minorat. Item
pter balneoz assuetatiōz. Nam in aqua ca-
lida balneatēs tpatē pulsum bñt forē ⁊ ma-
gnū ⁊ spissuz. et h̄ ppter nature p̄ fortatiōz. et
pter supfluitatiū bñiday p̄ sumptōz. sed in
nimis moratib⁹ in aqua pulsus debil⁹ effici-
tur. remanetū sicut p̄ us velocitas ⁊ spissitu-
do. Silt balneantes in aq̄ frigida tpatē pul-
sum bñt forē et velocē. et hoc p̄tingit ppter
caloris natūl coadunatiōz et p̄ fortatiōz vñ
tispuenētis ex tpmamento exterioris in frigi-
datōnis. sed nimia moxa in tali balneo pul-
sus debilitat vñtutē. et h̄ p̄tingit in macilēns
pl⁹ q̄ i crassis p̄ frigiditatē ad exteriora ni-
mis subito. et q̄ si sine obstatulo penetrantē
et quasi p̄cordia pl⁹ debito p̄stringentē. Itē
pter cibi ⁊ potius variā sumptōz. Cibus ei
supflu⁹ ⁊ indigestus pulsus debilitat. mode-
ratus vñ digestusqz ac p̄ mēbra diffusus ex-
citata vñtute pulsum augmetat. Silt ⁊ pot⁹

moderatus ⁊ digest⁹ pulsum facit fortē ma-
gnū et velocē. frigid⁹ aut̄ ray et tardū. Item
pter passionū aie variationē. Nam p̄ra facit
pulsum velocē fortē et spissuz leticia medio-
crem. Timor silt pulsum efficit velocezinor-
dinat⁹ ⁊ tremēt⁹ silt et dolor ⁊ ita de alijs
p̄tingit. Nec aut̄ dicta de aie et eius potē-
rum p̄prietatib⁹ et effecib⁹ q̄nū spectat ad
hoc opusculū iaz sufficiat. Nūc aut̄ de p̄p-
rietatib⁹ humanī corporis cui⁹ aia vñus est ⁊ p-
fectio adiuuante dei gratia aliqua sunt du-
cenda.